
20
歳
に
な
る
方
へ

国
民
年
金
の
案
内
が
郵
送
さ
れ
ま
す

　
国
民
年
金
は
20
歳
か
ら
60
歳
に

な
る
ま
で
の
人
が
加
入
し
、
保
険

料
を
納
め
て
、
み
ん
な
で
支
え
る

制
度
で
す
。
国
が
責
任
を
も
っ
て

運
営
す
る
た
め
、
安
定
し
て
お
り
、

年
金
の
給
付
は
生
涯
に
わ
た
っ
て

保
障
さ
れ
ま
す
。
な
お
、
基
礎
年

金
の
２
分
の
１
は
国（
税
金
）か
ら

支
払
わ
れ
ま
す
。

　
20
歳
に
な
る
と
、
厚
生
年
金
等
に
加
入
し
て
い
る
方
を
除
き
、
日
本

年
金
機
構
か
ら「
国
民
年
金
加
入
の
お
知
ら
せ
」「
国
民
年
金
保
険
料
納

付
案
内
書
」「
基
礎
年
金
番
号
通
知
書
」な
ど
が
郵
送
さ
れ
ま
す
の
で
、
確

認
し
て
く
だ
さ
い
。

　
国
民
年
金
は
、
年
を
取
っ
た
と

き
の「
老
齢
年
金
」だ
け
で
は
あ
り

ま
せ
ん
。
病
気
や
事
故
で
障
害
を

負
っ
た
と
き
の「
障
害
年
金
」、
加

入
者
が
死
亡
し
た
場
合
、
そ
の
加

入
者
に
よ
り
生
計
を
維
持
さ
れ
て

い
た
遺
族
が
受
け
取
れ
る「
遺
族

年
金
」も
あ
り
ま
す
。

　
保
険
料
を
納
付
せ
ず
、
免
除
制

度
等
も
利
用
し
て
い
な
い
場
合
、

将
来
、
公
的
年
金
が
受
け
取
れ
な

い
だ
け
で
は
な
く
、
税
金
に
見
合

う
給
付
分
も
受
け
取
れ
な
く
な
り

ま
す
。
ま
た
、
保
険
料
の
免
除
や

納
付
猶
予
が
承
認
さ
れ
た
期
間
は
、

年
金
の
受
給
資
格
期
間
に
算
入
さ

れ
る
こ
と
に
な
り
、
万
一
の
時
、

障
害
年
金
を
請
求
で
き
ま
す
。
保

険
料
が
納
め
に
く
い
と
き
は
、
未

納
で
放
置
せ
ず
、
手
続
き
を
し
ま

し
ょ
う
。

　
な
お
、
一
部
納
付
の
承
認
を
受

け
て
い
る
期
間
に
つ
い
て
は
、
一

部
納
付
の
保
険
料
を
納
付
し
て
い

る
こ
と
が
必
要
で
す
。

▽
学
生
納
付
特
例
制
度

　
学
生
は
、
本
人
の
所
得
が
一
定

額
以
下
の
場
合
、
保
険
料
の
納
付

が
猶
予
さ
れ
ま
す
。

▽
免
除
制
度

　
学
生
で
な
い
方
で
、
本
人
・
配

偶
者
・
世
帯
主
の
所
得
が
一
定
額

以
下
の
場
合
、
保
険
料
が
全
額
ま

た
は
一
部
免
除
と
な
り
ま
す
。

▽
納
付
猶
予
制
度

　
学
生
で
な
い
50
歳
未
満
の
方
で
、

本
人
と
配
偶
者
の
所
得
が
一
定
額

以
下
の
場
合
、
保
険
料
の
納
付
が

猶
予
さ
れ
ま
す
。

※
そ
れ
ぞ
れ
に
要
件
が
あ
り
、
添

付
書
類
が
必
要
な
場
合
が
あ
り

ま
す
。
詳
し
く
は
、
市
民
課
、

各
振
興
局
市
民
福
祉
課
ま
た
は

豊
岡
年
金
事
務
所
に
問
い
合
わ

せ
て
く
だ
さ
い
。

　
国
民
年
金
保
険
料
は
、
対
象
月

の
翌
月
末
が
納
付
期
限
に
な
り
ま

す
。
毎
月
納
付
以
外
に
も
、
当
月

（
１
カ
月
）分
、
６
カ
月
分
、
１
年

分
、
２
年
分
を
前
払
い
す
る
方
法

（
前
納
）が
あ
り
ま
す
。
前
納
制
度

は
、
保
険
料
が
割
り
引
か
れ
て
お

得
で
す
。
口
座
振
替
に
よ
る
前
納

は
、
現
金
、
ク
レ
ジ
ッ
ト
納
付
に

比
べ
割
引
額
が
多
く
な
り
ま
す
。

《
問
合
せ
》
日
本
年
金
機
構
豊
岡

年
金
事
務
所
☎
22
－
０
９
４
８

　
市
民
課
☎
21
－
９
０
１
５ 

　
ま
た
は
各
振
興
局
市
民
福
祉
課

豊
岡
年
金
事
務
所

　
　
年
金
相
談
窓
口（
要
予
約
）

▼
受
付
時
間（
通
常
）　

平
日

（
月
〜
金
曜
日
）　

午
前
８
時

30
分
〜
午
後
５
時
15
分

▼
時
間
延
長　
週
の
初
め
の
開

所
日　

午
後
５
時
15
分
〜
午

後
７
時

▼
週
末
相
談　
第
２
土
曜
日　

午
前
９
時
30
分
〜
午
後
４
時

老
後
の
た
め
だ
け
で
な
い

納
付
が
難
し
い
と
き
の
免
除
制
度

あ
な
た
の
将
来
を
支
え
ま
す

保
険
料
納
付
は
口
座
振
替
・
前
納

が
お
得

▲市ホーム
ページ「国
民年金」

テ
レ
ワ
ー
ク
施
設
を

　
　
冬
休
み
学
生
に
無
料
開
放

▼
期
間　
12
月
24
日（
土
）
〜
２

０
２
３
年
１
月
９
日（
月
・
祝
）

※
12
月
27
日（
火
）、
29
日（
木
）

〜
１
月
３
日（
火
）は
休
館

▼
時
間　
午
前
９
時
〜
午
後
５
時

▼
場
所　
１
階
エ
ン
ト
ラ
ン
ス
ホ

ー
ル　

テ
レ
ワ
ー
ク
施
設（
ワ

ー
ケ
ー
シ
ョ
ン
・
イ
ン
・
ト
ヨ

オ
カ
）ワ
ー
キ
ン
グ
デ
ス
ク

▼
対
象
者　
市
内
の
小
・
中
・
高

校
、
特
別
支
援
学
校
ま
た
は
大

学
に
通
学
し
て
い
る
方
▽
市
内

に
在
住
し
、
市
外
の
小
・
中
・

高
校
、
特
別
支
援
学
校
ま
た
は

大
学
に
通
学
し
て
い
る
方
▽
県

立
但
馬
技
術
大
学
校
に
在
学
し

て
い
る
方

▼
そ
の
他
▽
コ
ン
セ
ン
ト
・
フ
リ

ーW
i-Fi

完
備
▽
芸
術・自
然
等

の
書
籍
・
資
料
の
閲
覧
可
▽
要

予
約
▽
学
生
証
等
の
提
示
必
要

《
問
合
せ
》
城
崎
国
際
ア
ー
ト
セ

ン
タ
ー
☎
32
－
3
8
8
8

城
崎
国
際
ア
ー
ト
セ
ン
タ
ー

か
ら
の
お
知
ら
せ

▲テレワーク
施設詳細

▲申込みフ
ォーム
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令和５年度（令和４年分）の所得税・市県民税の申告に向けて早めの準備を

申告期間は２月16日（木）〜３月15日（水）
●申告相談の受付方法に予約制を導入します
　昨年までに城崎・竹野で試行的に実施してき
た申告相談の予約制を全庁的に導入します。申
告相談の受付方法は、日程や会場などの詳細と
併せて広報とよおか２月号でお知らせします。

●市県民税の申告書作成･試算が自宅でできます
　１月10日（火）から自宅のパソコンで市県民税
の申告書の作成や試算ができるようになります。
作成した申告書を印刷すれば、申告書として提
出が可能ですので利用してください。申告相談
を検討している方も一度お試しください。
　詳細は、市のホームぺージ（右の二
次元コード）をご覧ください。

住宅ローン控除制度の見直し
　住宅ローン控除の適用期限が４年間延長（令和
７年12月31日までに入居した方が対象）されます。
　所得税額から控除しきれない額は、所得税の
課税総所得金額等の５％（最高9.75万円）の範囲
内で個人市県民税から控除します。

スマホ申告を始めよう
①カメラ機能で右の二次元バーコードを読み取る
②次のいずれかの方法で簡単ログイン

［マイナンバーカード］
　マイナンバーカード
があれば、IＤとパスワ
ードがなくても登録・
申告ができます。

 こんな方に特におすすめ … 給与所得・雑所得のみ/医療費控除/寄附金控除（ふるさと納税など） 

●申告に関する注意点
○次の書類は令和４年分であることを確認し、

全て準備を
・給与所得、公的年金等の源泉徴収票
・各種控除に必要な証明書類
○次の書類は事前作成が必要
・事業所得（営業、農業）･不動産所得の収支内訳書
・医療費控除の明細書（受診者･医療機関等ごと

に集計したもの）
○次の内容は必ず税務署や国税庁ホームページ

で申告を
①土地、建物または株式等の譲渡所得②青色申
告③繰越損失④雑損控除⑤住宅借入金等特別控
除の初年度⑥消費税、贈与税
※①〜④に該当する内容で、確定申告書の提出

が不要な場合は除く。
○寄附金控除（ふるさと納税）等の申告について
　所得税の確定申告で配当所得や寄附金控除の
申告をする場合など、内容によって確定申告書
第二表の「住民税・事業税に関する事項」の各種
項目に必要事項を記載する必要があります。記
載がない場合、市県民税において適用されませ
んので注意してください。

《問合せ》税務課☎21-9045

非課税判定における未成年者の年齢引き下げ
　未成年者は前年中の合計所得金額が135万円以
下の場合は課税されませんが、民法の成年年齢の
引き下げに伴い、１月１日（賦課期日）時点で18歳
または19歳の方は、課税されるかどうかの判定に
おいて未成年者にはあたらないこととなりました。

［IＤ・パスワード］
　税務署で取得し
たIＤとパスワード
で簡単に登録情報
を呼び出せます。

確定申告はスマホ申告が便利　　　　　　 《問合せ》豊岡税務署個人課税第１部門☎22-2144

個人市県民税の主な改正内容（令和５年度から実施）　　　　 《問合せ》税務課☎21-9045
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